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1. INTRODUCTION

The topic of my bachelor thesis is the financial crisis and its impact

on the Czech Republic. The origin of crisis is in the mortgage crisis that

began in the USA as a result of non-payment of high-risk loans in August

2007. It led to bankruptcy of many banks as well as financial institutions,

for example: Bearn Stearns, Lehman Brothers, Merrill Lynch, Indy Mac or

AIG (American Insurance Group). This crisis translates into the crisis

financial and influenced the entire world including the Czech Republic at

the beginning of the year 2008. For this reasons, many Czech enterprises

started to decline which led to massive layoffs, reduction in wages and

standard of life.

A large part of the thesis is focused on unemployment which causes

serious economic, psychological and social problems. Attention should be

paid mainly on vulnerable groups that have worse position in the labour

market due to many factors (age, state of health, education, gender and

ethnicity). The most vulnerable groups are older people, women with

young children, disabled people, low skill people, Romani groups and

fresh graduates. The unemployment increases a high risk of alcoholism,

drugs, divorce, criminality and self-suicide. I focused mainly on fresh

graduate who lack practical skills that eliminate them from the society.

The longer the unemployment lasts, the worse the state of health is. And

therefore, it is necessary to help them and support them in finding their

first job. In these days, this topic is highly discussed all over the world and

has an impact on majority of people.

The thesis is divided into six main sections. For better

comprehension of reader, the first part of the theoretical section begins

with definitions connected with the unemployment including the most

vulnerable groups in the labour market. The third part deals with the

effects of unemployment on jobless. The fourth part describes reasons,

effects and solutions of the economic crisis in the United States of
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America and the impact on the Czech Republic. The last part deals with

the situation of graduates on the labour market during financial crisis.

The important part of the thesis is practical section which

investigates a current situation of unemployed graduates within the

Central Bohemian region based on a questionnaire survey.
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THEORETICAL PART

2. UNEMPLOYMENT

Labour market is closely linked to unemployment which is a sign of

disequilibrium between demand for labour by employers and supply of

labour by job applicants. The unemployment is not seen as a major

problem until it becomes a mass; many people are without a job. It is

necessary to pay a great attention to it because it is not only economic

issue but also psychological, social and cultural.

2.1. Terms associated with unemployment

According to Václav Jurečka, the bachelor thesis describes the important

terms related to unemployment:

Unemployment refers to the population of working age; this is the

period after completion of the compulsory education and before

retirement.

The employed are those who have a job while the unemployed do

not have a job but actively looking for it. Actively looking for a job means

that they are sign on at the job, report here as often as he/she can and be

able to start work immediately.

Economically active population (labour force of the country) is a total

number of two preceding groups: the unemployed and the employed.

Economically inactive population are people of working age but they

do not work due to some restrictions. It is a case of students attending

educational institutions, people at home carrying about small children or

handicapped family members, people with disabilities and those who are

simply unwilling to work.
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2.2. Measurement of unemployment

In the Czech Republic are used two different types for measurement

of unemployment. The fist one is general unemployment rate which is

published by the Central Statistical Office every month. It is an economic

indicator, mainly for investors, who want to build an enterprise and hire

workers, but they are not sure about a situation in the labour market.

The second one is registered unemployment rate which was based

on the survey of Central Statistical Office in households. However in

January 2013, this indicator was changed by the Ministry of Labour and

Social Affairs. It is a social indicator suitable for measurement of

unemployment among particular regions.

A new method of calculation

Unemployed job applicants

(aged 15 to 64 years)

Share of unemployed person = ------------------------------------------------------

Total population at the same age

(economically active and inactive

population)

On the graph below, it is seen the development of unemployment from

the year 2005 to 2012 with a comparison of old indicator (blue colour) and

a new one (red colour).
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Chart no. 1 – Difference between an old indicator and a new one1

2.3. Types of unemployment

Frictional unemployment

Frictional unemployment is when workers leave a job on their own

initiative due to salary, work time, bad labour relationship, location of

enterprise and other factors forcing them to find a better one that could

satisfy their requirements. Duration of translation from one job to another

is influenced by amount of social security benefits and demands of

workers. It is a common, temporary and voluntary process which has not

a serious impact.

Structural (and technological) unemployment

Structural unemployment occurs due to structural changes in the

labour market. Some companies, institutions and sectors expanding while

the others declining. The point is that the structure of demand is

changing; it has new requirements concerning age, qualification,

experience, skills or gender. In the labour market, there are many job

vacancies, but a low number of qualified workers leading to

disequilibrium. Technological unemployment occurs due to technological

advance in an industry, where labour force is replaced by machines. This

is a type of unemployment, which is very common.

Cyclical unemployment

Cyclical unemployment occurs due to business cycle fluctuations.

Sometimes it also speaks about demand-deficient unemployment; it

means that demand for job and goods is insufficient. Generally, the

number of unemployed workers is greater that the number of job

1
Co je nezaměstnanost [online]. Dostupné z: http://www.penize.cz/80354-co-je-nezamestnanost
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vacancies. Negative effects are increased by the fact that it has impact on

the whole economy of state.

Seasonal unemployment

Seasonal unemployment is a form of structural unemployment that is

performed at certain parts of the year due to climatic conditions and

weather. For instance, in winter, the most affected areas are agriculture,

building industry and services related to the tourism.

Hidden labour force

It is a situation when people are not registered as unemployed at a

job centre in spite of the fact that they do not have a job. These people

have stopped to looking for a job due to personal circumstances, for

instance maternity leave, housework or education. Sometimes, they use

informal methods to find a new job or ask directly to employers. As it

follows, this group of people is not reflected in official unemployment

statistics.

Under-employment

Under-unemployment is related with worse working conditions

because workers have to accept part-time and unskilled work, reduction

of working hours and lower remuneration. For all that, it is one of the

possibilities how to deal with the mass unemployment.

False unemployment

False unemployment refers to people who are unemployed and do

not try to looking for a job, trying however to gain the most from

unemployment benefits. Some of them are both registered at the job and

working illegally.
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Job stagnation

A situation, which does not allow people to leave their current job,

even if they are strongly dissatisfied, due to economic situation increasing

high unemployment rate. The reasons are concerns about problems with

finding a new one.

Voluntary and involuntary unemployment

Voluntary unemployed are not willing to take jobs which are not paid

according to their expectations hoping to find a better job.

Conversely involuntary unemployed are willing to work for a wage

that prevails in the labour market and even lower, nevertheless, they

cannot find it.

Short-term unemployment and long-term unemployment

Short-term unemployment is less serious problem, especially one

which takes only several weeks.

Long-term unemployment is a major problem which usually lasts for

more than a year. It has negative effects on psychological and mental

health of unemployed person.

Full employment

A situation, when all people willing to and able to work can always

find a job, but it does not mean that everybody has a job. There is still

inevitable frictional unemployment, when people try to find a job suitable

for their skills and it takes some time. Generally, an acceptable

unemployment rate is about 2-4 %.
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2.4. Vulnerable groups on the labour market

“A placement of a human in the labour market depends on a number

of features (age, state of health, education, gender and ethnicity) which

eliminate groups of people with a rather high risk of job loss, and

predetermine them for long-term and repetitive unemployment.”

(“Translation mine”)2 For this reason, the most vulnerable groups in the

labour market are older people, women with young children, disabled

people, low skill people, and certain ethnic groups. Generally, they work

in the secondary labour market, on lower wages and under poor working

conditions. It is necessary to encourage them by offering them

consultancy and educational programmes, and help them to acquire

necessary skills.

Older people

The great advantage of these people over young people lies in their

experience, but they lack computer skills, foreign languages skills and

adaptability. This can lead to their exclusion from the labour market.

The job loss is associated with a decline in income and living

standard, changing family situation, loss of contacts, loss of qualification,

decline in self-confidence, and in many cases deterioration of health

condition. This stressing situation affects older people worst those who

follow stereotypical routines and have a hard time adjusting to new events

in their lives. How much one is able to adapt to new changes depends on

a range of factors: varying life circumstances, intelligence level, social

status and family background.

According to research of J.Long and E.Wimbush (1985) based on

research performed among 129 men, found that these individuals lost

their life satisfaction upon reaching the legal retirement age, and again

upon retiring. It is linked to poor health, low income and financial

2
BUCHTOVÁ. Božena. Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. s. 109
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problems, lost of relations with the public and with loss of regular

activities. Older person have many possibilities how to fight against

unemployment and one of them is starting own business. But even this

case is not a guarantee of full satisfaction; it involves a number of risks

related to physical and mental strain.

Women

Employers largely prefer male workforce, because of a better

mobility and potential to work in multi-shift operations. This is an obstacle

for mothers with children, who carry the burden of housekeeping and

caring of an ill child, which translates in frequent instances of taking time

off. The most vulnerable are women returning from their maternity leave


[…]


another field and 7 are not, this number includes mainly university

graduates who were studying several years. But for the economist, it can

be a good challenge how to improve their chance in the labour market.

6. How long have you been registered at the job centre?

According to the research, many people have been registered at the

job centre only for a short time. 7 respondents have been registered for

0-3 months, 6 respondents for 3-6 months, 5 respondents for 6-9 months

and only 1 has been there for 9-12. Duration of unemployment has a

negative impact on a health on an individual. During this time, the
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unemployed person goes through different stages: denial, anger,

bargaining, depression and acceptance. The most serious one is in case

of long-term unemployment, it means after a year.

Chart no. 4 – Duration of registration at the job centre

7. Do you use possibilities to earn extra money at the time of

registration?

According to the research, 13 respondents are capable of earning

extra money and 7 are not. Social security benefits are often so low that

is hard to manage with them. It can be also an opportunity how to get

used to on working habits.

8. How do you look for a new job?

According to the research, the most common tool for finding a job is

the internet which was mentioned by 13 respondents, 3 respondents

mentioned that they prefer personal meeting with employers, 2

respondents rely on help of family and friends, 1 person look up an

advertisement in newspapers and 1 person applies for work at a job

centre. This research reflects the influence of the internet on young

people who grew up in the internet age. But mainly it is important to look

for a job actively and to try to use more methods.
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9. Where do you live?

According to the research, 14 respondents mentioned that they live

with their parents, 3 live in their own flat, 2 live in lodgings and 1 lives in

the halls of residence. The place where people live is strongly influenced

by their income. It is the reason why the majority of graduates live with

their parents. Only few people can afford paying a rent.

10. Would you be willing to commute 50 to 100 km?

According to the research, 12 respondents mentioned that they are

willing to commute 50 to 100 km and are not. The big advantage of

Central Bohemian region is closeness of Prague with many job

opportunities. But it depends also on several circumstances, for example:

price of transport and the amount of remuneration.

11. Would you be willing to move for a job?

According to the research, half of them are willing to move for a job

and the others are not. In these days, due to the economic crisis, labour

mobility is becoming necessary for obtaining new contacts, experience

and a better salary not only within the Czech Republic, but also abroad.

12. What do you do in your free time?

According to the research concerning their activity in their free time,

there is a big difference between individual graduates. 5 play computer

games, especially the men. 3 travel, 3 go to a chalet, 3 do housework,

3 do sports, 2 graduates are at home and only 1 goes to cultural events.

These activities are also dependent on their income. For this reason,

most people is at home, bored, taking care of their household or playing

computer games.
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13. Who helps you overcome this difficult life situation?

According to the research, 9 respondents confirmed they get big

support mainly by their family and relatives, 6 are supported by their

boyfriend or girlfriend, 2 are supported by friends and 1 of them has no

support. In most cases the family was mentioned as the main support.

The difficult period is managed better by those who have strong

emotional support from their family, who can rely on someone and talk

openly about their troubles with no reproaching.

14. Do you have any health problems due to your unemployment?

Follow the next question.

According to the research, 13 respondents are health problems due

to their unemployment and 7 do not.

15. What are your most serious health problems?

According to the research, 12 respondents claimed that they do

not have any serious health problems. 3 suffer from headache, 3 suffer

from insomnia, 1 suffers from heart disease, 1 suffers from stomach

disease but nobody mentioned asthma or a skin disease.

Chart no. 5 – Health problems
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16. Do you have any mental problems due to your unemployment?

Follow the next question.

According to the research, 12 respondents have mental problems

due to their unemployment and 8 do not.

17. What are your most serious mental problems related to the

unemployment?

According to the research, 8 respondents claimed that they do not

have any serious mental problems, 4 suffer from inferiority complex, 3

suffer from depression, 3 have problems with moodiness, 1 has a

problem with aggression and 1 with anxiety. Eating disorders were not

mentioned.

Chart no. 6 – Mental problems
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8. CONCLUSION

Main idea of the bachelor's thesis was to analyze the origin,

extension and the impacts of global economic crisis. A big part of the

thesis was focused on unemployment because it is a main problem in our

society.

At the beginning, there are mentioned definitions related to the

unemployment, then the characteristic of the most vulnerable groups in

the labour market and the impact of crisis as well as unemployment on

economy and living standard of inhabitants. Another part investigates the

origin and effects of global economic crisis.

According to the theoretical section and the results of

questionnaires, it is obvious that unemployment has serious impact on

the unemployed person. In some cases, it can even lead to the

psychological and medical aspects.

The worst placement on the labour market has the graduates who

have just finished studies and now searching for the first job. They have

lack of professional skills, responsibility and motivation. But on the other

hand, there are willing to get retraining, commune in another city or region

and some of them are willing to move within the Czech Republic or

abroad. For this reason, all these groups should be highly encouraged in

finding their first job.
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10. ABSTRACT

The Bachelor's thesis gives an overview about the financial crisis in

the Czech Republic. First of all, for better comprehension of reader, the

theoretical section describes definitions connected with the

unemployment. Then it mentions the most vulnerable groups in the labour

market and impact of crisis on economy and living standard of

inhabitants. Finally, it mentions the origin of this crisis and its expansion in

the Czech Republic.

The important part of the thesis is practical section which

investigates a current situation of unemployed graduates within the

Central Bohemian region based on a questionnaire survey

.

11. RESUMÉ

Bakalářská práce podává všeobecný přehled o finanční krizi v České

republice. V úvodu teoretické části jsou zmíněné definice spojené s

nezaměstnaností pro lepší porozumění. Poté uvádí nejohroženější

skupiny na trhu práce a dopad nezaměstnanosti na ekonomiku a životní

úroveň obyvatel. Poslední část se zabývá vznikem této krize a rozšíření

do České republiky.

Důležitou součástí práce je praktická část, která za pomoci

dotazníku prošetřuje současnou situaci nezaměstnaných absolventů v

rámci Středočeského kraje.
