ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Lenka Matoušková

Název práce: Comparison of Linguistic Expression and Cultural References in Selected American and British Comedy Television Series

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Robert Vorel, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo srovnání lingvistických výrazů ve zvolených amerických a britských sitcomech, se autorce podařilo splnit. Z hlediska kvantity byl cíl dokonce překročen.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Jak již bylo uvedeno, práce se zabývá zajímavým tématem, tj. srovnáním lingvistických výrazů v populárním americkém seriálu *Teorie velkého třesku* (The Big Bang Theory) a oblíbeném britském sitcomu „*Ajtáci*“ (The IT Crowd). Stanovenému cíli odpovídá struktura práce. Kapitola 2 (s. 3-22) podává základní teoretický základ práce (stručně definuje „humor“, zabývá se „britským a americkým humorem“, přináší základní terminologii – actcom, domcom apod.) a také příklady známých britských a amerických sitcomů. Praktická část je věnována analýze *Teorie velkého třesku* a *Ajtáků*. Analýza má ve všech případech obdobnou strukturu. Autorka cituje konkrétní příklad situace, stručně jej popisuje a identifikuje typ humoru. Kapitoly 5 a 6 se soustřeďují na odlišnosti a shody mezi oběma sitcomy, respektive na humor, který je v nich použit. Zjištění jsou rekapitulována ve stručném závěru (s. 62). Bakalářská práce je zpracována systematicky a zajímavě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána anglicky, jazykový projev je poměrně plynulý, avšak není prost chyb. Formální úprava, tj. členění do kapitol a podkapitol, je přehledné a - až na drobné výhrady - vyhovující. Seznam použité literatury je přehledně členěn na tištěné a internetové zdroje. Autorka využívá poznámek pod čarou. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma práce je zajímavé a adekvátně vymezené, byť z hlediska obsahu se práce zabývá spíše výrazovými prostředky humoru. V úvodu by mělo být explicitně stanoveno, že jazykový humor je trojí: situační, myšlenkový a slovní, přičemž jednotlivé typy humoru se často prolínají či překrývají. Humor je také specifickou součástí kultury. Kapitoly věnované humoru jsou v podstatě popisné, přičemž autorka čerpá především z neakademických internetových zdrojů, což často vede ke zjednodušeným, kompilačním definicím. Typy humoru (s. 8-9) a interview s Benem Glennem (s. 11-12) by měly být uvedeny v příloze. Praktická část je poměrně obsáhlá, využívá konkrétních příkladů humorných/komických situací. V některých případech však autorka pouze popisuje komické situace a posléze identifikuje typ humoru, např. ironii, satiru, sarkasmus apod. Stručný závěr by mohl být rozpracován a formálně upraven.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Analyzovala jste též český dabing analyzovaných sitcomů?
2. Proč jste zvolila právě srovnání sitcomů *Teorie velkého třesku* a *Ajtáci*?
3. Co je na sitcomu *Teorie velkého třesku* typicky americké a co je na *Ajtácích* typicky britské?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případě výborné obhajoby doporučuji hodnotit známkou výborně.

Datum: V Plzni dne 22. května 2014

Podpis: